REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Hulevards —Zog I, Godisa 572 T Tel, 04 268147, Fax DAZ6E1AL

Nr. ijﬁ Prot Tirané mé _fi o s

VENDIM
Nr 3 DusZfl of 2015

“Pir kryerjen e mbikégyrjes o lidhje me zbatimin e ligjit né administrimin e shErbimit
¢ivil, né institucionin ¢ Komisionerit pgr Mb rojtjen nga Diskriminimi.”

Komisioneri pér Mbikéqyrien e Shérhimit Civil, mbikégyr kryesisht ose me kérkest 1€
instilucioneve, zhatimin e ligit né administrimin e shérhimit civil n# & gjitha institucionet g¢
punéésojné népunés civile.

Par k€ arsye,

né zhatim 8 planit & mbikéqyrjes, si dhe me propozim 18 Drejlorisé s& Mbikéqyrjes. nt
mbeshtetje t& kompetencave ligjore 18 péreakiuara né nenin 11/1, 14 dhe 15 t& ligjit nr, 15272013
" pér ndpunésin civil”, me géllim g& © mbikéqyré zhatimin e ligjit né administrimin ¢ shérbimil
civil, né institucionet qé perfshihen né kétd fushi,

VENDOSI:

1. Fillimin e mbikégyrjes tematike né instimcionin e Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, sipas ohjektit dhe anekseve g€ pérmban Programi i Mbikégyrjes, 1 cili
#shté pjest ¢ ketij vendimi.

Naritien e grupit 1& inspektimit, me Kité pérbere:

54

s« Behare Hoxha Inspekior i mbikéqgyrjes
Pérgjegjés grupi
s  Saimir Mugmataj Inspektor i mbikéqyrjes

Anétar



. Me pérfundimin e kgyrjes s akleve, grumbullimit t¢ dokumentacionit dhe 12 dhinave né
subjekt, grupi i mbikéqyries, né drejtimin teknik t2 Drejtorit 1@ Mbikégyrjes, do t€ vijoié
punén me pérpunimin e & dhénave dhe pérgatitien e Projekt Raportit & Mbikigyrjes, i
cili pas 5 ditésh do t'i paragiter Komisionerit pér miratim dhe mé tej do t'i dérgohet
institucionit 1& mbikégyrur pér t'u njohur me gjetjet, duke 1 léné 5§ dité koh# per
pérgatitur observacionet.

. Pas pérfundimit té afatit pér njohjen e subjekit t& mbikéqyrur me raportin paraprak, grupi
i punés do 1& hartojé@ Raportin Pérfundimtar & Mbikégyries, ku do (& pérfshihet edhe
analiza ¢ ohservacioneve, e pas 2 ditéve do t'i paragitet Komisionerit pér miratim.

. NEse gjaté procesit 1 mbikEqyrjes nuk amibet 1© respektohen afatct ¢ vendosura, grupi i
punés duhet i kérkojé zgjatjc afati ek Komisioneri, duke argumentuar edhe arsyet per
mos pérfundimin e procesit né afat.

. Ngarkohet Drejtoria ¢ Mbikégyries qé & marré masal plr realizimin ¢ procesit duke
flluar me njoftimin e subjektit & do t'i nénshtrohet mbikéqyrjes né pérputhje me nenin
47 12 Kodit t2 Procedurave Administrative dhe 1 akteve g8 jang pjesé e kéti] vendimi,

KOMISIONERI

Pranvers STRAKOSHA
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PROGRAM MBIKEQYRIE

(Pér mbikégyrjen e ligishmérisé né administrimin e shérbimit civil)

L. Subjekti i mbikéqyrjes:

2. Objekti i mbikéqyrjes:

3. Baza ligjore:

Komisioneri pér Mbrojijen nga Diskriminimi

Mbikégyrje tematike pér zbatimin e ligjiit né
administrimin e shérbimil civil, né lidhje me respektimin
¢ kérkesave 1€ pérgjithéshme pér pranimin né shrbimin
civil; hartimin ¢ formularit t& pérshkrimit @ puniés dhe
deklarimin e statusit t# pundsimit pér ¢do punonjés &
institucionit, né momentin e fillimit t& efekteve juridike t€
Ligjit nr 1522013 “Pér népunésin civil™.

Nenet 11/1, 14 dhe 15 &8 ligit nr. 1522013 "Pér
népunésing civil”, @@ pereaktojné kompetencat e
Komisionerit pér Mbikégyrjen e Shérbimit Civil:

Nem 19 ligjit nr. 1522013 "Per népunésin civil”, gé
pércakton klasifikimin ¢ pozicioneve né shérbimin civil;

Meni 21 1 ligit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil”, qé
pércakion kérkesat e pérgiith8shme pdr pranimin né

shérbimin civil;

MNent 67 1 ligjit nr. 132/2013" Pér népunésin civil” gk
pércakton kategorité qf périitojng statusin ¢ népunésit
civil, kushtet ligiore si dhe procedurat specifike g duhet
t¢ ndigen pér realizimin e procesit;
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Vendimi nr. 11672014 “Pér siarusin e népundsve dhe
punonfEsve akluclé gé pérfitojné statusin e népunésif civil
sipas ligrit mr, 13272013 " Pér népunésin civil ™ & Késhilli
té Ministrave”, 1 ndryshuar;

Vendimi or. 142/2014 "Pér pershbrimin die kasifikimin
€ pozicionsve 1@ punds mé insritucioner ¢ administrates
shtetérore dhe institucionet ¢ pavarura” té Késhillit ¢
Ministrave”.

4. Periudha e mbikigyrjes: Mbikégyrja do t€ pérfshijé sipas objektit, veprimet
adminisirative (& kryera nga njésia pérgjegjése dhe
subjektet e tera € ngarkuara me lig] si pjesmarrés né
proceset e administrimit t& shérbimit civil, & kryera pre)
momentit 18 fllimit t8 efekteve juridike t& ligjit nr.
153272013 "Pér népunésin civil " e né vijim.

Per verifikimin e zbatimit t& ligjit 8549/1999 “Srafusi i
mépunésit civil”, né lidhje me ményrén e rekrutimil,
mbik&gyrja do t& shirihet edhe né akte t& dala para datés
26 Shkurt 2014.

3. Afati i mbikiéqyrjes: Mbikqvrja do t8 filloj€ né institucion né datén (02022015
dhe do t# perfundojé brenda datés 25.02.2015.

6. Procedura qé do t& ndiget: Pér parregullsité ¢ konstaara do @ mbahet proces-verbal
administrativ dhe do t&é merret kopja e dokumentacionit
pérkards, vErietuar nga sckretaria € institucionit,

7. Grupi i punis: 1.Behare Hoxha Inspektor | mbikéqyrjes
(PErgjegjés grupil,
1.Saimir Mucmata Inspekior i mbikégyrjes
{Anétar)

8. Dokumentimi i rezultateve té
mbikégyrjes:

Né pérfundim € procesit 18 kgypes dhe administrimit 8
dokumentacionit 1& nevojshém do 1@ pérgatitet projeki-raporti i
mbikégyrjes, me 12 cilin do 8 njihen personat pérgjegjes pér 1'i
dhéné mundésing e sganmeve dhe € paragitjes sE
observacioneve. Me pas do 8 hartohet raporti pérfundimtar 1
mbikégyrjes i cili do t'i dérgohet institucionit, i shogéruar me
rckomandimet dhe paralajmérimet pérkat@se pér té megulluar
ligishmering,
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DREJTIMET E MBIKEQYRJES

Si @shté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” dhe akiet
nénligjore t€ dala né buzE dhe pér zhatim t€ 11j, né lidhje me statusin e n¥punésve
dhe punonj#sve aktuale t2 instifucionit né momentin & fillimit 2 efekteve t& ligjit.

Venfikimi i plotésimit 1 kushteve ligiore t& parashikuara né nenin 67 1€ Hgjit nr.
15272013 “Pér népunésin civil” pér kategonng “Népunés civil™ g jang:

e pérfshira e funksionit né shérbimin civil né pérputhje me pErshkrimin e
punés dhe detyrat qé realizon ky funksion;
» procedura konkuruese pér hyren né shifrbimin civil,
Respektimi i kérkesave ligjore né hartimin ¢ formulant 8 pErshkrimit & punés
sipas formatit € pBreaktuar nga ligjl pér népunésin civil dhe aktet nénligiore g8
kan# dal® né zhatim t& tij. A i plotBsojné kérkesat e pérgjitheshme dhe 18 posagme

& péreakiuara n® kié akt punonjésit q# jané ¥ eméruar akiualisht ng pozicions
pune pjest & shérbimit civil.

Si ésht# dokumentuar né dosjen e personelit procedura ¢ venfikimit dhe akti i
deklarimit 1€ statusit t& pun@simit nga njésia pérgjegjése.

Probleme té ndryshme q& i kané lindur njésis? s menaxhimit &8 burimeve

njerézore {njEsisé plrgjegjése), gjaté punés pér sbatimin e ligit nr.152/2013
"Pér népunésin civil™.

DREJTORIA E MBIKEQYRJES

Arhana BASHA

DREJTOR
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Ancks i programit.

Aktet administrative g€ duhet t€ vihen né dispozicion (€ grupit
t mbikiaqyri

NE vipm t& programit 1€ mbik&qyrjes, m¢ posht po rendisim aktet g€ dubet t€ vihen né
dispozicion 1& grupit 1& mbikégyrjes pér (€ pérfunduar kBE proces,

2

ed

10.

Struktura organizative dhe analitike aktmale e institucionit

. Struktura organizative dhe analitike e institucionit g¢ ka géné né fugi n& momentin &

fillimit 1€ efiekieve t& ligjit pér népunésin civil (data 26.02.2014),

. Struktura organizative dhe analitike e institucionit g ka q&né ng fugi para momentit t&

fillimit 12 efekteve t¢ ligjit pér népunésin civil (para datés 26.02.2014, nése ndryshon
nga ajo & parashikvar né pikén 2 18 kij aneksi).

. Listéprezenca dhe listépagesa ¢ punonj€sve (€ institucionit pér muajin Shkurt 2014,

. Listéprezenca dhe listépagesa ¢ punomjésve & institucionit pér muajin Shkurt 2015,

Aktet g8 materializojné procesin konkurues 18 hyrjes né shérbimin civil, né pérputhje
me ligjin nr. 8549/1999 "Satusi § népundsit civil” ndér A€ cilat:

Shpallja e konkurimit;

Akt 1 krijimit & komitetit ad-hoc:

Aktet g8 materializojng testimin me shkrim;

Aktet ¢ cmérimit pas konkurimit;

Altet g materializojng 1&vizjen paralele (shpallja e pozicionit, pérzgjedhja dhe
akti 1 emérinut);

o Aktet gf materializojné procedurén e ngritjes né detyré (shpalljen e pozicionit 2
liré, testimi, pérzgjedhja dhe emé&rimi).

. Akti i deklarimit 1& statusit 18 nEpunisit civil.

Formulari i pérshkrimit t& puniés pér ¢do pozicion qé Eshié pjesé e shérbimit civil.
Diosjet ¢ personelit dhe rregjistri 1 personelit,

Materiale 1# tjera t cilat do té konsiderchen # domosdoshme pér verifikimin e situatés
¢ sh&rbimit civil né kété institucion, gjaté procesit té mbikéqyrjes.
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